

2015年度

第 2 四 半 期 決 算 補 足 資 料

2015年11月6日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【お問い合わせ先】

御質問事項等がございましたら下記宛お問い合わせ願います。

I R 室

〔 TEL 03-3767-5204 〕
〔 FAX 03-3767-0450 〕

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績（第2四半期累計・通期）	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 設備投資他推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 7

1. ＜連 結＞ 損益前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期（累計）		前第2四半期（累計）		前期比		※ 業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比(%)	金額	売上比(%)	増減額	増減率(%)	金額	売上比(%)	増減額	増減率(%)	
売 上 高	1,199,028	100.00	1,187,994	100.00	11,033	0.93	1,199,000	100.00	28	0.00	
売 上 原 価	1,115,304	93.02	1,106,750	93.16	8,554	0.77					
売 上 総 利 益	83,723	6.98	81,244	6.84	2,478	3.05					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	76,474	6.38	75,380	6.35	1,093	1.45					
物 流 費	40,789	3.40	39,218	3.30	1,571	4.01					
人 件 費	20,132	1.68	20,869	1.76	▲736	▲3.53					
そ の 他	15,552	1.30	15,293	1.29	258	1.69					
営 業 利 益	7,249	0.60	5,864	0.49	1,385	23.62	7,300	0.61	▲50	▲0.69	
営 業 外 収 益	1,906	0.16	2,244	0.19	▲337	▲15.05					
受 取 利 息	68	0.01	65	0.01	2	3.64					
受 取 配 当 金	338	0.03	329	0.03	9	2.83					
不 動 産 賃 貸 料	798	0.07	769	0.06	29	3.81					
そ の 他 収 益	701	0.06	1,080	0.09	▲378	▲35.07					
営 業 外 費 用	936	0.08	1,035	0.09	▲99	▲9.57					
支 払 利 息	68	0.01	67	0.01	0	1.12					
不 動 産 賃 貸 費 用	612	0.05	638	0.05	▲26	▲4.12					
そ の 他 経 費	255	0.02	328	0.03	▲73	▲22.34					
経 常 利 益	8,219	0.69	7,073	0.60	1,146	16.21	8,300	0.69	▲80	▲0.97	
特 別 利 益	2,410	0.20	167	0.01	2,242	-					
特 別 損 失	553	0.05	282	0.02	271	96.16					
税金等調整前四半期純利益	10,076	0.84	6,958	0.59	3,117	44.80					
法人税、住民税及び事業税	3,295	0.27	1,537	0.13	1,758	114.38					
法 人 税 等 調 整 額	94	0.01	779	0.07	▲685	▲87.89					
非支配株主に帰属する四半期純損失(▲)	▲88	▲0.01	▲14	▲0.00	▲73	-					
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,774	0.57	4,656	0.39	2,118	45.49	6,800	0.57	▲25	▲0.37	

1株当たり四半期純利益（円）	118.57円	81.49円	37.08円	119.00円	▲0.43円	
1株当たり配当金（円）	21.00円	21.00円	0.00円	21.00円	0.00円	
1株当たり純資産（円）	2,522.59円	2,308.55円	214.04円	—	—	

※ 業績予想は、本年10月21日公表の修正後の数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸 借 対 照 表 の 主 な 増 減 科 目

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期末 (2015年9月30日)	前期末 (2015年3月31日)	増 減	備 考
資 産 合 計	606,396	577,191	29,204	
流動 資 産	486,312	456,806	29,506	
現 金 及 び 預 金	432	402	30	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	279,219	268,600	10,619	
有 価 証 券	3,400	3,500	▲100	
た な 卸 資 産	56,390	54,128	2,261	
短 期 貸 付 金	90,137	73,253	16,883	
そ の 他	56,813	57,003	▲190	
貸 倒 引 当 金	▲80	▲82	2	
固 定 資 産	120,084	120,385	▲301	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	(64,508)	(67,904)	(▲3,395)	
建 物 及 び 構 築 物	22,610	23,728	▲1,117	
土 地	32,575	34,296	▲1,720	
そ の 他	9,322	9,879	▲557	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	(12,055)	(8,758)	(3,297)	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	(43,519)	(43,722)	(▲202)	
投 資 有 価 証 券	25,557	26,194	▲636	
そ の 他	17,961	17,527	433	
負 債 合 計	461,991	438,170	23,820	
流動 負 債	441,858	416,584	25,274	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	385,910	360,504	25,406	
そ の 他	55,948	56,080	▲131	
固 定 負 債	20,132	21,585	▲1,453	
純 資 産 合 計	144,405	139,021	5,384	
自 己 資 本	144,137	138,052	6,085	
（ 株 主 資 本 ）	(137,645)	(132,075)	(5,569)	
資 本 金	10,630	10,630	-	
資 本 剰 余 金	33,244	33,244	-	
利 益 剰 余 金	96,326	90,752	5,574	
自 己 株 式	▲2,556	▲2,551	▲4	
（その他包括利益累計額）	(6,491)	(5,976)	(515)	
非 支 配 株 主 持 分	268	969	▲700	

3. ＜ 連 結 ＞ キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		当第2四半期（累計）	前第2四半期（累計）	増 減	備 考
	税金等調整前四半期純利益	10,076	6,958	3,117	
	減価償却費	3,002	2,888	113	
	減損損失	333	194	139	
	のれん償却額	150	150	0	
	貸倒引当金の増減額（▲は減少）	▲74	▲19	▲55	
	有形固定資産売却損益（▲は益）	▲839	68	▲907	
	投資有価証券売却損益（▲は益）	▲1,565	▲90	▲1,475	
	売上債権の増減額（▲は増加）	▲12,045	9,712	▲21,758	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	▲2,735	4,069	▲6,804	
	未収入金の増減額（▲は増加）	▲1,010	▲2,667	1,656	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	27,265	2,181	25,084	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	▲1,887	1,252	▲3,139	
	法人税等の支払額	▲1,856	▲2,633	777	
	その他の	▲719	▲2,511	1,791	
営業活動によるキャッシュ・フロー計		18,093	19,553	▲1,459	
	有形固定資産の取得による支出	▲748	▲1,391	643	
	有形固定資産の売却による収入	1,743	339	1,404	
	無形固定資産の取得による支出	▲2,720	▲1,341	▲1,379	
	投資有価証券の取得による支出	▲75	▲922	846	
	投資有価証券の売却による収入	2,743	215	2,528	
	その他の	133	638	▲505	
投資活動によるキャッシュ・フロー計		1,076	▲2,460	3,537	
	リース債務の返済による支出	▲991	▲929	▲62	
	配当金の支払額	▲1,199	▲1,199	0	
	その他の	▲7	▲17	9	
財務活動によるキャッシュ・フロー計		▲2,199	▲2,146	▲52	
現金及び現金同等物に係る換算差額		▲4	-	▲4	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		16,965	14,945	2,020	
現金及び現金同等物の期首残高		77,003	65,026	11,976	
現金及び現金同等物の四半期末残高		93,969	79,972	13,997	

4. < 連 結 > 業 績 推 移

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		2015年度		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	12年/11年	13年/12年	14年/13年	15年/14年
売 上 高	985,111	100	1,164,544	100	1,195,601	100	1,187,994	100	1,199,028	100	18.2	2.7	▲0.6	0.9
営 業 利 益	8,388	0.85	8,071	0.69	6,912	0.58	5,864	0.49	7,249	0.60	▲3.8	▲14.4	▲15.2	23.6
経 常 利 益	9,395	0.95	9,014	0.77	7,668	0.64	7,073	0.60	8,219	0.69	▲4.1	▲14.9	▲7.8	16.2
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 利 益	4,357	0.44	4,520	0.39	4,830	0.40	4,656	0.39	6,774	0.57	3.8	6.8	▲3.6	45.5
純 資 産	101,169	-	111,414	-	123,720	-	133,065	-	144,405	-	10.1	11.0	7.6	8.5
総 資 産	559,644	-	624,682	-	575,518	-	587,544	-	606,396	-	11.6	▲7.9	2.1	3.2
自 己 資 本 比 率	17.8%	-	17.7%	-	21.3%	-	22.5%	-	23.8%	-	▲0.1 P	3.6 P	1.2 P	1.3 P
1株当たり四半期純利益	88.84 円	-	79.12 円	-	84.53 円	-	81.49 円	-	118.57 円	-	▲9.72 円	5.41 円	▲3.04 円	37.08 円
1株当たり配当金	15.00 円	-	20.00 円	-	21.00 円	-	21.00 円	-	21.00 円	-	5.00 円	1.00 円	0.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,741.00 円	-	1,930.67 円	-	2,144.62 円	-	2,308.55 円	-	2,522.59 円	-	189.67 円	213.95 円	163.92 円	214.04 円

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		2015年度 予想		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	12年/11年	13年/12年	14年/13年	15年予想/14年
売 上 高	2,151,941	100	2,318,873	100	2,388,226	100	2,337,252	100	2,350,000	100	7.8	3.0	▲2.1	0.5
営 業 利 益	18,196	0.85	17,046	0.74	15,684	0.66	15,263	0.65	15,700	0.67	▲6.3	▲8.0	▲2.7	2.9
経 常 利 益	19,795	0.92	18,735	0.81	17,172	0.72	17,232	0.74	17,500	0.74	▲5.4	▲8.3	0.3	1.6
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	12,282	0.57	11,472	0.49	9,657	0.40	9,752	0.42	11,000	0.47	▲6.6	▲15.8	1.0	12.8
純 資 産	109,129	-	119,831	-	126,127	-	139,021	-	-	-	9.8	5.3	10.2	-
総 資 産	589,384	-	606,945	-	582,992	-	577,191	-	-	-	3.0	▲3.9	▲1.0	-
自 己 資 本 比 率	18.2%	-	19.6%	-	21.4%	-	23.9%	-	-	-	1.4 P	1.8 P	2.5 P	-
1株当たり当期純利益	232.70 円	-	200.78 円	-	169.02 円	-	170.67 円	-	192.51 円	-	▲31.92 円	▲31.76 円	1.65 円	21.84 円
1株当たり配当金	40.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	2.00 円	0.00 円	0.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,880.07 円	-	2,076.77 円	-	2,186.59 円	-	2,416.01 円	-	-	-	196.70 円	109.82 円	229.43 円	-
R O E	13.1%	-	10.1%	-	7.9%	-	7.4%	-	7.7%	-	▲3.0 P	▲2.2 P	▲0.5 P	0.3 P

5. ＜ 連 結 ＞ セグメント別業績

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高							営 業 利 益									
	2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 実績	増 減				2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 実績	増 減				売上高対比率（％）		
				14年/13年		15年/14年					14年/13年		15年/14年		2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 実績
				金額	率(%)	金額	率(%)				金額	率(%)	金額	率(%)			
加工食品事業	383,141	372,152	375,647	▲10,989	▲2.87	3,495	0.94	1,855	1,088	1,329	▲766	▲41.31	241	22.16	0.48	0.29	0.35
低温食品事業	466,800	479,258	476,835	12,458	2.67	▲2,423	▲0.51	5,472	4,939	5,648	▲533	▲9.75	709	14.36	1.17	1.03	1.18
酒 類 事 業	223,724	210,108	216,604	▲13,615	▲6.09	6,495	3.09	132	34	385	▲98	▲74.23	351	-	0.06	0.02	0.18
菓 子 事 業	120,936	125,252	128,909	4,316	3.57	3,656	2.92	▲691	74	451	766	-	376	506.84	▲0.57	0.06	0.35
その他・調整	998	1,222	1,030	223	22.38	▲191	▲15.70	143	▲272	▲566	▲416	-	▲293	-	-	-	-
連 結 計	1,195,601	1,187,994	1,199,028	▲7,606	▲0.64	11,033	0.93	6,912	5,864	7,249	▲1,048	▲15.17	1,385	23.62	0.58	0.49	0.60

（注）2014年度から物流業務受託取引収支及び共通コスト等の各セグメントへの配賦基準を実態にあわせ変更しており、同基準により2013年度実績を組み替えて表示しております。

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高							営 業 利 益									
	2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 予想	増 減				2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 予想	増 減				売上高対比率（％）		
				14年/13年		15年予想/14年					14年/13年		15年予想/14年		2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 予想
				金額	率(%)	金額	率(%)				金額	率(%)	金額	率(%)			
加工食品事業	775,803	737,520	738,000	▲38,282	▲4.93	479	0.07	5,108	3,742	4,100	▲1,365	▲26.74	357	9.55	0.66	0.51	0.56
低温食品事業	910,232	911,554	914,000	1,321	0.15	2,445	0.27	8,948	8,280	8,700	▲668	▲7.47	419	5.06	0.98	0.91	0.95
酒 類 事 業	440,818	419,870	425,000	▲20,948	▲4.75	5,129	1.22	740	988	1,100	248	33.59	111	11.23	0.17	0.24	0.26
菓 子 事 業	259,208	266,040	270,000	6,832	2.64	3,959	1.49	594	1,951	2,000	1,356	228.09	48	2.50	0.23	0.73	0.74
その他・調整	2,163	2,266	3,000	103	4.76	733	32.35	291	299	▲200	7	2.66	▲499	-	-	-	-
連 結 計	2,388,226	2,337,252	2,350,000	▲50,974	▲2.13	12,747	0.55	15,684	15,263	15,700	▲421	▲2.68	436	2.86	0.66	0.65	0.67

（注）2014年度から物流業務受託取引収支及び共通コスト等の各セグメントへの配賦基準を実態にあわせ変更しており、同基準により2013年度実績を組み替えて表示しております。

6. ＜連 結＞ 品 種 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		2015年度		増 減							
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	12年/11年		13年/12年		14年/13年		15年/14年	
											金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶詰・調味料類	126,470	12.9	133,448	11.5	135,610	11.3	131,762	11.1	135,438	11.3	6,978	5.5	2,161	1.6	▲3,847	▲2.8	3,675	2.8
麺・乾物類	73,015	7.4	72,124	6.2	74,316	6.2	72,090	6.1	74,640	6.2	▲890	▲1.2	2,192	3.0	▲2,226	▲3.0	2,549	3.5
嗜好品・飲料類	130,631	13.2	137,208	11.8	138,860	11.6	133,582	11.2	140,365	11.7	6,577	5.0	1,652	1.2	▲5,278	▲3.8	6,783	5.1
菓 子 類	68,800	7.0	112,272	9.6	120,712	10.1	126,153	10.6	129,986	10.9	43,472	63.2	8,439	7.5	5,441	4.5	3,832	3.0
冷 凍 食 品 類	-	-	195,572	16.8	211,676	17.7	221,017	18.6	230,779	19.2	-	-	16,104	8.2	9,341	4.4	9,762	4.4
チルド食品類	-	-	232,586	20.0	233,907	19.6	236,579	19.9	215,652	18.0	-	-	1,320	0.6	2,672	1.1	▲20,927	▲8.8
(冷凍・チルド類計)	333,179	33.8	428,159	36.8	445,583	37.3	457,597	38.5	446,432	37.2	94,979	28.5	17,424	4.1	12,014	2.7	▲11,164	▲2.4
ビ ー ル 類	-	-	130,363	11.2	128,617	10.8	116,569	9.8	118,366	9.9	-	-	▲1,745	▲1.3	▲12,048	▲9.4	1,796	1.5
そ の 他 酒 類	-	-	94,332	8.0	94,519	7.9	92,590	7.8	92,810	7.7	-	-	186	0.2	▲1,928	▲2.0	219	0.2
(酒 類 計)	203,171	20.6	224,695	19.2	223,137	18.7	209,160	17.6	211,176	17.6	21,523	10.6	▲1,558	▲0.7	▲13,976	▲6.3	2,016	1.0
そ の 他	49,842	5.1	56,635	4.9	57,380	4.8	57,647	4.9	60,987	5.1	6,792	13.6	744	1.3	266	0.5	3,340	5.8
合 計	985,111	100.0	1,164,544	100.0	1,195,601	100.0	1,187,994	100.0	1,199,028	100.0	179,433	18.2	31,056	2.7	▲7,606	▲0.6	11,033	0.9

1. 2013年度より、品種別の売上高を見直し表示しております。なお、2012年度については、同様に組替えて表示しております。

2. 2013年度よりセンターフィの処理方法を変更したことにより、2012年度については組替後の数値となっております。

6. ＜連 結＞ 業 態 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		2015年度		増 減							
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	12年/11年		13年/12年		14年/13年		15年/14年	
											金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	79,389	8.0	110,684	9.5	111,325	9.4	108,199	9.1	104,909	8.7	31,295	39.4	641	0.6	▲3,125	▲2.8	▲3,290	▲3.0
G M S	88,985	9.0	87,617	7.5	94,950	7.9	94,450	7.9	92,766	7.7	▲1,367	▲1.5	7,332	8.4	▲499	▲0.5	▲1,684	▲1.8
S M	408,673	41.5	444,529	38.2	450,558	37.7	442,916	37.3	456,804	38.1	35,855	8.8	6,029	1.4	▲7,641	▲1.7	13,887	3.1
C V S	252,226	25.6	348,501	29.9	363,248	30.4	368,899	31.1	360,524	30.1	96,275	38.2	14,746	4.2	5,650	1.6	▲8,375	▲2.3
ドラッグストア	30,877	3.2	37,474	3.2	43,549	3.6	45,840	3.9	48,880	4.1	6,596	21.4	6,074	16.2	2,291	5.3	3,040	6.6
ユ ー ザ ー	29,769	3.0	31,206	2.7	28,475	2.4	30,320	2.5	31,280	2.6	1,436	4.8	▲2,730	▲8.7	1,844	6.5	960	3.2
そ の 他 直 販	80,699	8.2	88,078	7.6	86,894	7.2	81,903	6.9	88,243	7.4	7,379	9.1	▲1,183	▲1.3	▲4,991	▲5.7	6,340	7.7
(直 販 計)	891,231	90.5	1,037,407	89.1	1,067,676	89.2	1,064,330	89.6	1,078,499	90.0	146,176	16.4	30,268	2.9	▲3,345	▲0.3	14,168	1.3
メーカ ー ・ 他	14,491	1.5	16,452	1.4	16,599	1.4	15,464	1.3	15,619	1.3	1,961	13.5	146	0.9	▲1,135	▲6.8	155	1.0
合 計	985,111	100.0	1,164,544	100.0	1,195,601	100.0	1,187,994	100.0	1,199,028	100.0	179,433	18.2	31,056	2.7	▲7,606	▲0.6	11,033	0.9

1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。

2. SMはスーパーマーケットであります。

3. CVSはコンビニエンスストアであります。

4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。

7. ＜ 連 結 ＞ 設 備 投 資 他 推 移

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円(未満切捨)

	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	増 減			
						12年/11年	13年/12年	14年/13年	15年/14年
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	1,594	2,153	1,757	2,909	1,270	558	▲395	1,152	▲1,639
シ ス テ ム 開 発 等	660	526	433	1,492	4,774	▲133	▲92	1,059	3,282
投資額計	2,255	2,679	2,191	4,402	6,045	424	▲488	2,211	1,642
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	2,237	2,611	2,555	2,463	2,340	374	▲56	▲91	▲123
シ ス テ ム 開 発 等	522	622	563	560	671	99	▲58	▲3	110
(注) 計	2,760	3,233	3,119	3,024	3,011	473	▲114	▲95	▲12
当 期 支 払 リ - 入 料	931	785	490	262	234	▲145	▲295	▲227	▲28
償却額計	3,691	4,019	3,609	3,286	3,246	327	▲409	▲322	▲40

2) 通 期

単位：百万円(未満切捨)

	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度 予想	増 減			
						12年/11年	13年/12年	14年/13年	15年予想/14年
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	3,688	4,506	4,164	4,698	3,346	817	▲342	533	▲1,351
シ ス テ ム 開 発 等	1,906	1,103	1,050	4,495	8,737	▲803	▲52	3,444	4,242
投資額計	5,594	5,609	5,215	9,193	12,084	14	▲394	3,978	2,890
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	4,884	5,422	5,261	5,071	4,888	537	▲161	▲189	▲182
シ ス テ ム 開 発 等	1,223	1,197	1,128	1,160	1,723	▲26	▲68	32	562
(注) 計	6,108	6,619	6,389	6,232	6,612	511	▲230	▲156	379
当 期 支 払 リ - 入 料	2,088	1,184	905	485	447	▲904	▲278	▲420	▲37
償却額計	8,197	7,804	7,294	6,717	7,059	▲392	▲509	▲577	342

(注) 当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。